disponibles para el ejercicio fiscal correspondiente. 

En ese sentido, el importe de los ingresos calendarizados conforme a la Ley de  
Ingresos del Estado de Yucatán para el ejercicio fiscal 2026, sin considerar aquellos  
derivados de financiamientos, asciende a $64,877,949,735.00 (Son: sesenta y  
cuatro mil ochocientos setenta y siete millones novecientos cuarenta y nueve mil  
setecientos treinta y cinco pesos 00/100 M.N.). 

El Poder Ejecutivo del Estado podrá solicitar, al Congreso del Estado y, en caso de  
ser autorizado, presupuestar dentro del ejercicio fiscal 2026, un empréstito para  
inversión pública productiva por un monto de hasta $1,530,000,000.00 (Son: mil  
quinientos treinta millones de pesos 00/100 M.N.), de conformidad con lo dispuesto  
en los artículos 117 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos;  

107 de la Constitución del Estado de Yucatán; la Ley de Disciplina Financiera de las  
Entidades Federativas y los Municipios y la Ley de Deuda Pública del Estado de  
Yucatán. 

De autorizarse dicho financiamiento, los ingresos totales estimados que el Estado  
de Yucatán percibiría durante el ejercicio fiscal 2026 ascenderían a  
$66,407,949,735.00 (Son: sesenta y seis mil cuatrocientos siete millones  
novecientos cuarenta y nueve mil setecientos treinta y cinco pesos 00/100 M.N.). 

Artículo transitorio 

Único. Entrada en vigor 

Este acuerdo entrará en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial del  
Gobierno del Estado de Yucatán. 

Se expide este acuerdo en la sede de la Secretaría de Administración y Finanzas,